
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 34034 Quarta-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº.:9653/2019 DE 12/11/2019
Tornar sem efeito a Portaria nº 009622/2019 de 23/10/2019, que 
dispensou, o servidora MARIA JOSE CRUZ DOS SANTOS, lotada no Ensino 
Primário/Limoeiro do Ajuru, do emprego de Professor Não Titulado Nivel I.

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº.:11158/2019 DE 06/11/2019

Nome:AMAILA DO SOCORRO DA COSTA DIAS
Onde se lê:Período:21/11/19 a 04/01/20 (45) dias
Leia-se:Período:21/11/19 a 20/12/19 (30) dias
Publicada no Diário Ofi cial nº. 34.032/19 de 11/11/19

Protocolo: 495323
Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Educação
Secretaria Adjunta de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 081/2019– SAGEP/SEDUC

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atri-
buições que lhe foram conferidas por Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no 
Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avalia-
ção de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que con-
siderou aprovados no estágio probatório os servidores abaixo relacionados, 
reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de provimento efetivo 
para o qual foram nomeados ̣:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA

UNIDADE
ADMINISTRA-

TIVA
CARGO CONCEITO

VIVIANE SILVA DOS 
SANTOS DA CUNHA 05/02/2010 57224252-1 USE 03 ASSISTENTE ADMINIS-

TRATIVO EXCELENTE

WAGNER SCANTLEBURY 
RENTE 31/01/2012 5897103-1 USE 03 ASSISTENTE ADMINIS-

TRATIVO EXCELENTE

WANDA RAMOS GONÇAL-
VES RODRIGUES 17/05/2012 5778468-2 USE 03 ESPECIALISTA EM EDUCA-

ÇÃO CLASSE II EXCELENTE

JOHNY FABRICIO MENDES 
DA COSTA 08/05/2013 5905058-1 USE 06 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

MAIRA REGINA FARIAS 
MACIEL 30/07/2012 57224997-2 USE 07 ESPECIALISTA EM EDUCA-

ÇÃO CLASSE II EXCELENTE

GABRIELY DOS SANTOS 21/07/2011 5891478-1 USE 09 ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO BOM

ADRIANA SILVA VILHENA 04/02/2016 57209930-3 USE 11 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
ROSILENE SIMÕES DE 

BRITO 20/07/2012 57219135-2 USE 11 ESPECIALISTA EM EDUCA-
ÇÃO CLASSE I EXCELENTE

ELOIDE CRISTINE SILVA 
TEIXEIRA PINTO 04/02/2016 5902101-2 USE 11 PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

DIMITRY ADRIÃO 
CORDOVIL 16/04/2003 5804469-2 USE 12 PROFESSOR CLASSE II BOM

IVANEIDE MARTINS DA 
CRUZ 02/08/2012 3242293-3 USE 14 ESPECIALISTA EM EDUCA-

ÇÃO CLASSE II EXCELENTE

CLAUDINEIA SILVA 
TEIXEIRA 01/08/2012 5901466-1 USE 14 ESPECIALISTA EM EDUCA-

ÇÃO CLASSE I EXCELENTE

ERISSON NEY FANJAS 
FERREIRA 06/04/2009 57209568-2 USE 18 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

LIGIA CRISTINA MENEZES 
VIEIRA 06/03/2009 57214849-1 5ª URE SERVENTE BOM

GESIANE DE OLIVEIRA 
QUEIROZ 29/12/2008 57211317-1 5ª URE SERVENTE BOM

ALEXANDRINA COELHO 
DE LIMA 01/09/2008 5556376-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

JOSIMAR BATISTA DA 
SILVA 01/08/2007 57188482-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

FRANCISCA HELENA 
SALES PINHEIRO 22/08/2008 5501709-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

ANA CERES PEREIRA DE 
SOUSA 13/02/2012 5898441-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

ALDILENE FERREIRA 
SIMÕES BRITO 01/08/2012 57198158-2 8ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-

ÇÃO CLASSE II EXCELENTE

RUTH PINHEIRO DE 
ARAUJO 29/12/2008 57209895-1 8ª URE SERVENTE BOM

OSCARINA ALVES DE LIMA 16/02/2012 5889616-2 9ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
VANIAS ARAUJO DE LIMA 20/02/2009 57214383-1 10ª URE SERVENTE EXCELENTE

ERISSON NEY FANJAS 
FERREIRA 28/11/2008 57209568-1 11ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-

ÇÃO CLASSE II BOM

LILIAM DO SOCORRO 
SANTANA GARCIA 27/11/2008 5343410-1 14ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-

ÇÃO CLASSE II EXCELENTE

UDENILZA DE SOUSA 
ALBUQUERQUE 18/12/2013 54187658-2 14ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

RONILDA DOS SANTOS 
COIMBRA 03/02/2009 57213652-1 14ª URE MERENDEIRA BOM

LILIAM DO SOCORRO 
SANTANA GARCIA 24/06/2013 5343410-2 14ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

ANTONIO CLEYTON DA 
SILVA PINHEIRO 26/08/2008 57203590-1 14ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE 

ERNESTON PEREIRA 
BARBOSA 25/08/2008 57204038-1 15ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

MEIKO SUELY VELOSO 
ASSUNÇÃO 09/02/2009 57214178-1 16ª URE SERVENTE BOM

CARLOS EDUARDO ALVES 
DOS SANTOS 25/05/2012 5900145-1 18ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-

ÇÃO CLASSE I EXCELENTE 

LUCINEI TORRES FREITAS 06/08/2012 5902304-1 22ª URE ESPECIALISTA EM EDUCA-
ÇÃO CLASSE I EXCELENTE 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 12 DE NOVEMBRO DE 
2019.
NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 494945
Acordo de Cooperação: 098/2019-SEDUC.

Objeto do Acordo: Proporcionar aos estudantes regularmente matriculados 
na Instituição de Ensino a oportunidade de realizar estágio na Concedente, 
proporcionando a vivência prática necessária à formação profi ssional.
Partícipes:
Instituição de Ensino: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, 
s/n, Cep.: 66.820-000, Distrito de Icoaraci , Belém/Pa.
Concedente de Estágio: EMPRESA CALTAREM-EXPLORAÇÃO DE JAZIDA E 
COMERCIO DE CALCARIO E BRITA LTDA-EPP , com sede na Serra Do Tajuri 
s/n, Bairro Gleba Mulata, CEP.: 68.220-000. Monte Alegre/PA/CNPJ/MF. Nº 
06.751.094/0001-17.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 12/11/2019
Vigência: 12/11/2019 a 11/11/2024
Ordenador: Profª. Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 495443
..

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

DISPONIBILIDADE DE CARGA HORARIA EM ATIVIDADES NO 
SINDICATO DOS DOCENTES DA UEPA.

 PORTARIA N° 3914/19, de 04 de novembro de 2019.
Art. 1º - DESIGNAR a servidora FERNANDA DA SILVA MENDES, Id. Fun-
cional nº 5905490/ 1, cargo de Professor Assistente, para disponibilizar 
10H(dez horas) de sua jornada de trabalho em atividades no SINDICATO 
DOS DOCENTES DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – SINDUEPA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando 
as disposições em contrário.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

 
PORTARIA N° 3913/19, de 04 de novembro de 2019.

Art. 1º - DESIGNAR a servidora ZAIRA VALESKA DANTAS DA FONSECA, 
Id. Funcional nº 51855786/ 2, cargo de Professor Assistente, para dis-
ponibilizar 20H(vinte horas) de sua jornada de trabalho em atividades no 
SINDICATO DOS DOCENTES DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – 
SINDUEPA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando 
as disposições em contrário.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 495138
CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES

PORTARIA Nº 1301/19 DE 31 DE OUTUBRO DE 2019
CONCEDER 30(trinta) dias de férias regulamentares aos servidores desta 
IES, em relação abaixo, referente ao mês de outubro de 2019, no período 
de 01 a 30.10.2019.
Id. Funcional Vínc  ANEXO DA PORTARIA Nº1301 DE OUTUBRO DE 2019 Aquisitivo

5889442 1 ADONAI ZANONI DA SILVA LIMA 02/05/2018 A 01/05/2019
5794765 1 AGNALDO XAVIER BARROS 03/08/2018 A 02/08/2019
5943496 1 ANDRE LUIZ PEREIRA PACHECO 01/07/2018 A 30/06/2019
5835402 1 ANTONIO DE OLIVEIRA JUNIOR 02/10/2018 A 01/10/2019
5099226 1 ANTONIO JOSE GUIMARÃES LOUZEIRO 18/09/2018 A 17/09/2019
5606853 2 ANTONIO JOSE NOGUEIRA LEÃO 01/10/2018 A 30/09/2019
5903553 2 BRUNA ALMEIDA DA SILVA_28.10.19 A 26.11.19 27/10/2018 A 26/10/2019
5939989 1 CASSIA BARBOSA PAMPOLHA 06/03/2018 A 05/03/2019
5907631 2 DANILLO DOS SANTOS SILVA 01/10/2018 A 30/09/2019
54194792 2 ELEANE CRISTINA MARTINS_29.10.2019 A 27/11/2019 05/09/2017 A 04/09/2018
54186743 2 ELIANE DO SOCORRO DE SOUSA AGUIAR BRITO_15.10.19 A 13.11.19 15/10/2018 A 14/10/2019
5891773 2 EMILY MICHELLE OLIVEIRA LOPES 06/03/2018 A 05/03/2019
5224306 3 FATIMA MARIA DOS SANTOS 11/08/2018 A 10/08/2019
5906970 2 HERICK PAMPOLHA HUET DE BACELAR_07.10.19 A 05.11.19 06/10/2018 A 05/10/2019
5041279 1 JOÃO LUIZ ASSIS NASCIMENTO 01/01/2018 A 31/12/2018
3188299 1 JOEL OLIVEIRA DE ARAUJO 11/01/2018 A 10/01/2019
57201610 1 JOELSON NOGUEIRA RIBEIRO 28/07/2019 A 27/07/2019


